1

EDITAL N. 002/2019 - EdUFMT

EDITAL INTERNO DE APOIO À PUBLICAÇÃO DE LIVROS DIGITAIS

PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO

A Editora da Universidade Federal de Mato Grosso (EdUFMT), vinculada ao gabinete

da Vice-Reitoria desta instituição de ensino superior, torna público o RESULTADO

FINAL do Edital Interno de Apoio à Publicação de Livros Digitais para o Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT) -  n.002/2019 –

EdUFMT.

OBRAS APROVADAS

Autor(a)/Organizador(a) Título da obra Formato

Adilson Vagner de

Oliveira

Instituições e desenvolvimento: percursos

políticos e econômicos de Mato Grosso
Ebook

George Laylson da Silva

Oliveira; Ana Paula dos

Santos Correia Lima da

Silva

Agente antiparasitário aceturato de

diminazeno: uma análise de sua

toxicidade e atividade anti-schistosoma

mansoni não clínica

Ebook

Jair Aniceto de Souza

Bullying, racismo e identidade no

contexto escolar dos cursos técnicos

integrados ao Ensino Médio do IFMT

Ebook

Jefferson Bento de

Moura; Erick dos Santos

Silva

Sobre ensino de Matemática: experiências

docentes no IFMT Campus Juína
Ebook

Juliano Batista dos Santos
Riscos e estratégias de sobrevivência:

flanelas e malabaristas
Ebook

Larissa Beraldo

Kawashima; Evandro

Calos Moreira

Educação Física no Ensino Médio:

reflexões e práticas exitosas
Ebook

Raquel Martins Fernandes

Menina dos olhos de Deus: um olhar

sobre exploração sexual em interface com

a educação

Ebook

Rose Márcia da Silva
Currículo integrado: avanços e desafios na

relação trabalho-educação
Ebook

Universidade Federal do Mato Grosso

Editora Universitária

Diversidade de conhecimento para você

Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2.367. Boa Esperança. Cuiabá/MT. CEP: 78060-900.

 Fone: (65) 3313-7155 http://www.edufmt.com.br ou ufmteditora@gmail.com

 2

Rozilaine Aparecida

Pelegrine Gomes de Faria

Diferentes formas de utilizar frutos

encontrados no cerrado de Mato Grosso
Ebook

A Supervisão de Editoração ou a Secretaria da EdUFMT entrará em contato com os

autores/organizadores para assinatura do contrato de publicação e demais

encaminhamentos.

Cuiabá/MT, 07 de maio de 2020.

Prof. Dr. Francisco Xavier Freire Rodrigues

Coordenador da EdUFMT